
122 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.360 Quinta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2020

MA, facultando aos interessados apresentar razões escritas ou documentos 
ao Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, que serão juntados aos 
autos do inquérito civil, visando obstar o ARQUIVAMENTO, até a sessão do 
CSMP para homologação ou rejeição da promoção de arquivamento, nos 
termos do art. 27, §§1º e 2 º da Resolução 007/2019-CPJ.
Promotor de Justiça: DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa (R. Ângelo Custódio, 36 (Anexo I), 
Cidade Velha – CEP-66015-160).

Protocolo: 585799

PORTARIA N.º 422/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO
-ADMINISTRATIVA, em exercício, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
45556/2019, em s em 18/10/2019;
CONSIDERANDO os termos da decisão proferida pela Subprocuradoria-Ge-
ral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, à fl . 122-verso.
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregularida-
des no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, objetivando apurar 
eventuais irregularidades praticadas pelo servidor, registrado sob a Matrí-
cula n.º 999.248, por infringência, em tese, ao disposto no art. 177, II, IV 
e VI, da Lei Estadual n.º 5.810/94.
II – DESIGNAR os servidores PEDRO DE OLIVEIRA CARVALHO (Presiden-
te), THAIS FACANHA RAMOS e FLAVIO DOS PASSOS COSTEIRA (Mem-
bros), para atuarem neste procedimento.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de setembro de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 423/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNI-
CO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o imperativo legal consubstanciado no dever da Admi-
nistração Pública de apurar as irregularidades no serviço público que tiver 
ciência, ex vi do disposto no art. 199 da Lei nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO os termos da decisão exarada pela Subprocuradoria-Ge-
ral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, à fl . 2-verso;
R E S O L V E:
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias o prazo de conclusão dos trabalhos 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da Portaria n.º 
323/2019-MP/SGJ-TA, de 21/5/2019, publicada no D.O.E. de 31/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de setembro de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 585646

EDITAL Nº 17/2020-MPPA
Formação de Cadastro Reserva Excepcional de estagiários de Direito 
para os órgãos auxiliares e/ou de execução da Região Administrativa Nor-
deste I
A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei Complementar Estadual nº 057 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), de 6 de julho de 
2006, no art. 37  da Lei Federal nº 8.625 (Lei Orgânica Nacional do Minis-
tério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e na Resolução nº 031/2013-
CPJ, do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público Estadual), 
de 5 de dezembro de 2013, torna pública a abertura de inscrições para 
a formação de Cadastro Reserva Excepcional de estagiários do curso de 
Direito, visando ao preenchimento de vagas nos órgãos auxiliares e/ou de 
execução que compõem a Região Administrativa Nordeste I.
1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 A formação de Cadastro Reserva Excepcional, objeto do presente Edi-
tal, visa suprir as eventuais vagas de estagiário do curso de Direito nos 
órgãos auxiliares e/ou de execução integrantes da Região Administrativa 
Nordeste I, o qual terá validade até a homologação do resultado fi nal da 
quinta seleção pública de estagiários.
1.2 O estágio não cria vínculo empregatício de nenhuma natureza entre o 
estagiário e o Ministério Público do Estado do Pará.
1.3 Os direitos, os deveres e as vedações do estagiário são previstos nos 
artigos 17 e 22 da Resolução nº 031/2013-CPJ, do Colégio de Procuradores 
de Justiça do Ministério Público do Estado do Pará, de 5 de dezembro de 
2013.
1.4 O período de estagio não excederá os 2 (dois) anos, exceto quando se 
tratar de estagiário na condição de pessoa com defi ciência (PcD).
1.5 A jornada de estágio será de 4 (quatro) horas diárias e 20 (vinte) horas 
semanais, compatíveis com os horários escolar e de expediente do Minis-
tério Público Estadual.
1.6 O valor atual da bolsa de estágio é de R$ 645,50 (seiscentos e quaren-
ta e cinco reais e cinquenta centavos) e do auxílio-transporte, de 105,60 
(cento e cinco reais e sessenta centavos). O servidor público em regime de 

estágio não receberá bolsa de estágio nem auxílio-transporte.
1.7 Consideram-se pessoas com defi ciência (PcD), para efeito do Cadastro 
Reserva Excepcional, as que se enquadram nas categorias estabelecidas no 
artigo 4º e seus incisos do Decreto Federal nº 3.298, de 20 de dezembro 
de 1999, e alterações posteriores.
1.8 O candidato disputará somente as vagas disponíveis nos órgãos auxi-
liares e/ou de execução integrantes da Região Administrativa Nordeste I.
1.9 Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá conhecer o Edital e 
certifi car-se de que preenche todos os requisitos exigidos.
1.10 Uma vez fi nalizada a inscrição do acadêmico, não será permitida, em 
hipótese alguma, a sua alteração, no que diz respeito aos dados informa-
dos e documentos anexados.
1.11 O candidato que deixar de anexar a documentação exigida no ato de 
inscrição online terá sua inscrição invalidada.
1.12 Somente poderão inscrever-se no Cadastro Reserva Excepcional os 
acadêmicos pertencentes às instituições de ensino superior conveniadas 
com o Ministério Público do Estado do Pará, relacionadas abaixo:

INSTITUIÇÃO DE 
ENSINO SUPERIOR NÚMERO DO CONVÊNIO Vigência

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 

PARÁ - CESUPA

Termo de Cooperação nº 
002/2015 - MP/PA 19/03/2021

ESCOLA SUPERIOR 
MADRE CELESTE - 

ESMAC 

Termo de Cooperação nº 
14/2015 - MP/PA 22/10/2021

FACULDADE 
DE ESTUDOS 

AVANÇADOS DO PARÁ 
– FEAPA

Termo de Cooperação  nº 
06/2016 - MP/PA 11/04/2022

FACULDADE ESTÁCIO 
DO PARÁ - ESTÁCIO- 

FAP 

Termo de Cooperação nº 
003/2016 - MP/PA 13/03/2022

FACULDADE 
MAURÍCIO DE 

NASSAU DE BELÉM - 
FMN DE BELÉM

Termo de Cooperação nº 
005/2019 - MP/PA 23/05/2021

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DA FACULDADE 

METROPOLITANA 
DA AMAZÔNIA  - 

UNIFAMAZ

Termo de Cooperação nº 
011/2015-MP/PA 30/08/2021

FACULDADE PAN 
AMAZÔNICA - FAPAN

Termo de Cooperação nº 
017/2015 - MP/PA 08/12/2021

FACULDADES 
INTEGRADAS BRASIL 
AMAZÔNIA – FIBRA

Termo de Cooperação nº 
008/2015 - MP/PA 01/07/2021

FACULDADES 
INTEGRADAS DE 

CASTANHAL – FCAT

Termo de Cooperação nº 
004/2019 - MP/PA 16/05/2021

FACULDADE ESTÁCIO 
DE BELÉM - IESAM

Termo de Cooperação nº 
007/2015 - MP/PA 28/06/2021

INSTITUTO 
CAMPINENSE DE 

ENSINO SUPERIOR - 
ICES UNAMA

Acordo de Cooperação n° 
01/2019 – MP/PA 21/05/2021

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PARÁ - 

UFPA

Termo de Cooperação nº 
008/2018 - MP/PA 06/11/2020

FACULDADE DE 
ENSINO SUPERIOR 

DA AMAZÔNIA 
REUNIDA – FESAR

Termo de Cooperação nº 
11/2016 23/08/2021

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO SUL E 
SUDESTE DO PARÁ - 

UNIFESSPA

Termo de Cooperação nº 
002/2017-MP/PA 27/01/2022

FACULDADE DOS 
CARAJÁS LTDA

Termo de Cooperação nº 
001/2016-MP/PA 20/01/2022

ESCOLA SUPERIOR 
DA AMAZONIA - 

ESAMAZ

Termo de Cooperação nº 
04/2017-MP/PA 15/03/2021

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE 
DO PARÁ – UFOPA

Termo de Cooperação nº 
003/2018 - MP/PA 23/04/2021

FACULDADE IDEAL 
– FACI

Termo de Cooperação n° 
05/2018- MP/PA 13/06/2022

UNIVERSIDADE 
PITÁGORAS UNOPAR

Acordo de Cooperação nº 
02/2018- MP/PA 07/11/2020

INSTITUTO 
ESPERANÇA DE 

ENSINO SUPERIOR- 
(FUNDAÇÃO 

ESPERANÇA) IESPES

Acordo de Cooperação n° 
03/2018- MP/PA 06/11/2020


